
 ROMÂNIA 
 JUDEŢUL ALBA 
 MUNICIPIUL AIUD 
 515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 
 Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
 e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro  

___________________________________________________________________ 
 
P R I M A R  

DISPOZIŢIA nr. 81 
din 20 mai 2019 

privind constituirea grupului de lucru responsabil de identificarea riscurilor şi 
vulnerabilităţilor la corupție și elaborarea planului de integritate la nivelul UAT - 

Municipiului Aiud, în conformitate cu prevederile Strategiei naţionale anticorupţie 
pentru perioada 2016 – 2020 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere:  

 - Dispoziția Primarului Municipiului Aiud nr. 293 din 01 martie 2017 privind 
aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare 
al Strategiei Naţionale Anticorupţie 2016-2020, aprobarea inventarului riscurilor, 
vulnerabilităților și a măsurilor de remediere specifice Municipiului Aiud și a Planului de 
integritate pentru implementarea Strategiei naţionale anticorupţie pentru perioada 2016 
– 2020; 
 În conformitate cu prevederile:  
 -  H.G. nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe 
perioada 2016 - 2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a riscurilor asociate 
obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a inventarului măsurilor 
de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a indicatorilor de evaluare, 
precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes public; 
 În temeiul art. 68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
DISPUNE: 

 
           Art.1 Se constituie grupul de lucru responsabil de identificarea riscurilor şi 
vulnerabilităţilor la corupție și elaborarea planului de integritate la nivelul UAT - 
Municipiului Aiud, în conformitate cu prevederile Strategiei naţionale anticorupţie pentru 
perioada 2016 – 2020, în următoarea componenţă: 

- Preşedinte -  Bîrlogeanu Ecaterina – Secretarul Municipiului Aiud;   
- Membri:  

1. Florea Delia – Director executiv – Direcţia Tehnică;  
2. Mărginean Corina – Director executiv – Direcţia Economică;  
3. Brâstan Ana Maria -  Sef Serv. Public Comunitar Local de Evidenţa 

Persoanelor;  
4. Pop Meda – Auditor intern.  
5. Ranca Ovidiu  – Şef Serviciu Poliţia Local;  
6. Popa Teodor -  Şef  Birou Relaţii Publice; 
7. Cipcigan Patricia – Şef Birou  Resurse Umane, Control Intern; 
8. Grecu Tiberiu - Consilier Cabinet Primar;  
9. Hopîrtean Oana – Şef Birou Administraţia Pieţei;  
10. Florea Alin – Director Biblioteca Municipală Liviu Rebreanu Aiud;  
11. Scrobotă Paul – Şef Birou Muzeul de Istorie şi Ştiinţele Naturii;  
12. Rodean Ştefan – Director Serviciul Public Administraţia patrimoniului 

local; 



 ROMÂNIA 
 JUDEŢUL ALBA 
 MUNICIPIUL AIUD 
 515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 
 Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
 e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro  

___________________________________________________________________ 
13. Marcela Șerban –Director Direcția de  Asistenţă Socială;  
14. Hădărig Ioan – Manager  Centrul Cultural Liviu Rebreanu Aiud;  
15. Popa Bogdan  – Manager Spitalul Municipal Aiud;   

Art.2 Responsabilitățile grupului de lucru sunt următoarele:  
  1.Identificarea vulnerabilităţilor şi activităților care pot conduce la 
săvârșirea unor fapte de corupţie; 
  2.Colectarea datelor pentru a putea identifica problemele reale precum şi 
soluţiile acestor probleme; 
  3.Redactarea raportului de evaluare a riscurilor şi vulnerabilităţilor la 
corupţie şi a măsurilor de remediere a acestora. 
Art.3 Cu drept de contestație la instanţa de contencios administrativ competentă 

potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 
Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează doamna 

Avram Marilena – persoana desemnată pentru implementarea Strategiei Naţionale 
anticorupţie la nivelul Municipiului Aiud şi  persoanele nominalizate la articolul 1.  

Art.5 Prezenta dispoziţie se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud;   
- Secretariatului tehnic al SNA;  
- Persoanelor desemnate. 

 Se afişează la sediul Primăriei.               
 

PRIMAR,        Avizat,  
Iulia Adriana Oana BADEA                              SECRETAR  
         Ecaterina Bîrlogeanu  

 
  


